1

臺北市立陽明高級中學110學年度第2學期第 2次國中導師會議紀錄

時間：111年 3月 21日（星期一）上午 11時 10分

地點：大會議室(勤學樓 1樓)

主席：胡傑明主任                                     紀錄：蔡淳安

報告出席人數：

出席人員：詳如簽到表

列席人員：詳如簽到表

壹、 確認議程(已確認)

貳、 會議開始

一、 上次會議決議追蹤（無）

二、 報告事項

案由：有關各處室業務與導師相關事宜報告。

說明：

(一) 教師會：無報告事項。

(二) 員生社：無報告事項。

(三) 秘書：無報告事項。

(四) 教務處：

【教務組】

1. 國八隔宿未參加且未請假之學生，教務處會另外安排自習。

2. 國九於期末考後是否額外抽離，另開自習班，於導師會議後討論。

3. 3/24、25第一次段考，這兩天沒有第八節輔導課。

(五) 學務處

【訓育組】

1. 國八隔宿露營將於 3/28-29於新竹小叮噹園區辦理，教師行前說明會於

3/23(三)12:10圖書館辦理；學生行前說明會於 3/25(五)中午 12:30於

台元館舉行，感謝國八導師協助。

2. 110-2學生活動行事曆更新，國七八年級 4/1(五)第 3節於台元館進行防

災宣導講座(總務處/教官室)，4/8(五)第 3節於演藝廳辦理性別平等教

育講座(輔導室)。

3. 家長會訂於 4/7(四)上午 9:30至台北市文昌宮進行國九學生祈福活動，

邀請並歡迎國九導師一同前往。

4. 本學年度金陽獎歌唱大賽訂於 4/22日(五)，3/11-3/18進行線上報名，

2

將於 3/28-4/1中午及第八節時間進行初賽選拔。

【生教組】

1. 開學至今學生遲到情形仍居多，目前是以 07:35為緩衝時間計算遲到，

請導師協助叮嚀孩子。

2. 新版學生獎懲實施規定於 111年 1月 20日校務會議通過，已公告學校網

頁-行政公告 2/24日公告，如欲獎懲的老師請參照規定填寫申請表並寫

下條款作為依據。

3. 轉知教官室原訂 3/11班週會時間辦理防災講座延期至 4/1第三節。

4. 第 2學期學校服裝意見調查，以下討論廢除或修改

 制服(短褲)?外套(加帽)?夏冬季(鬆緊帶)?

 制服女生裙(長褲)?運動服(內裡白網)?

 書包(背帶加強、自用包)?

【衛生組】

1. 0325(五)第一次段考第 2天下午 6.7節國七八進行敦親睦鄰社區打掃，並

核發公服時數 3小時。各班級工作分配如紙本資料。掃具請先攜帶班級的

若真的不足再至鐵皮屋領取。

2. 0328(一)-0329(二)國八隔宿露營，委請國七班級協助國八外掃區掃除。

謝謝導師與同學的協助。各班級工作分配如紙本資料

3. 0408(五)中午 12:20-13:00 邀請 802、210 協助進行 110 學年度校園疑似

食品中毒事件實際演練。感謝導師與同學的支持協助。

4. 請導師協助宣導班上同學確實做好分類，勿將資源回收拿於環境資源管理

室（鐵皮屋）前再做分類，以免動向壅塞的情形。打掃廁所班級非常辛苦，

請同學勿將垃圾、廚餘丟棄廁所裡面，造成打掃班級困擾。餐盒及飲料杯

瓶不用沖洗，直接用衛生紙擦拭後回收，廚餘一律丟教室內一般垃圾。若

負責班級有發現可疑班級或同學，請記清楚發現時段並至衛生通報以利調

閱監視錄影器。

5. 初春為諾羅病毒等病毒性腸胃炎好發季節，請導師協助宣導同學注意個人

衛生習慣。避免生食生飲、用肥皂正確洗手（酒精殺不死諾羅）、用稀釋漂

白水加強環境消毒、用餐時不併桌不共餐不交談，避免飛沫傳染。

6. 煩請701.703.704.705.804.901.902.903導師協助填寫表單提供各班防疫

小天使名單。

7. 已於 3/11 通知各班，桶餐不收補繳的費用，請依規定時間繳費，以免有

繳費的糾紛。

8. 提醒老師如果有學生不舒服可請同學陪伴至健康中心，或是請傷者留在原

地，請其它同學到健康中心請護理師到班上協助。

9. 上學期有班級遺失額溫槍尚未購買的班級，請於購買後至健康中心貼財產

3

物品標籤，以免日後盤點有問題。

(六) 教官室:無報告事項

(七) 總務處:

1. 110學年度第 2學期學雜費繳費期限已過，請導師協助轉知尚未繳費的

學生帶現金至總務處出納組繳交。另外新的三聯單（輔導費、模擬考、

畢業紀念冊）等，繳費期間為 3月 14日至 25日。

2. 110學年度暑期工程確定有台元館整修、操場跑道及草坪整修、立志樓

(國中部)廁所整修。

3. 有關班級冷氣開放使用時間，請導師提供意見。依教育部公文規定學生

在校時間為 8小時(上午 8時至下午 16時)不得收取冷氣使用費及冷氣

維護費。

(八) 輔導室：

【資料組】

1. 3月 17日到 4月 8日辦理【升學資料靜態展】，展出基北區高中、高職及

五專約 100間學校簡介資料，地點為生涯教室。國九學生利用輔導活動

課統一參觀，七八年級自由參觀。

2. 4月 8日第 3節【新增】性別平等教育週會演講，講題：奧秘青春-情感

「心」觸碰，對象：七八年級，地點：演藝廳。

3. 請導師如有與學生討論升學或生涯議題，記得上校務行政系統填寫「生

涯輔導紀錄」(學生及家長看得見)，建議每位學生至少一筆。如非屬升

學或生涯議題的內容，請導師登錄於「導師關懷紀錄」(導師關懷紀錄的

部分學生及家長是看不見的)。

4.校園醫療入校「心理諮詢」服務：本學期邀請馬偕醫院王加恩心理師協助

心理諮詢服務，歡迎導師預約使用討論學生問題或鼓勵班級家長來談。

 3/24（四）上午 9:00~12:00

 4/21（四）下午 13:30~16:30

 5/26（四）上午 9:00~12:00

 6/16 (四) 上午 9:00~12:00

5.臺北市政府衛生局 111年度校園第一線專業人員兒少心理健康知能訓簡章

(3月至 6月)，請導師踴躍參加(教師研習網報名)

4

(九) 圖書館：

1.再次重申請提早申請借用圖書館場地以及平板。

2.場地使用完畢煩請檢查門窗、電源開關等。

(十) 研發處：無報告事項。

裁示：

1. 下週將辦理國八的隔宿露營，請各位師長提醒學生玩樂之餘亦要注意自

身安全。

2. 感謝國九導師輔導學生升學事宜，若有需要行政協助的事項也請提出。

3. 近來本校學生有發生交通意外，請導師多宣導交通安全的重要性。

4. 請各位導師秉持對學生的教育愛繼續指導教育學生。

三、 討論事項

(一) 班級冷氣費教育局補助額度不足，廠商會免費提供各班兩台涼風

扇，未來將如何開放冷氣，請導師提供建議。

決議:請總務主任或家長會長向教育局反應此項措施在實務上的施

行有困難，是否能放寬限制，也請主任蒐集各位導師的意見。

四、 臨時動議

五、 校長指示

六、 散會(12:03)